Quid ergo dicimus? Quod *Multos et Multa*, addidit hic Evangelista, non quod aliquos prætermiserit Dominus, quin curaverit, aut dæmonia aliqua reliquerit, sed tantum, ut ostendat Marcus, quod multi fuerunt qui sanati sunt, multaque eiecta dæmonia. Considera autem quomodo dæmoniacum esse, non conjugat aliis infirmitatibus, sed hoc per se ponat tanquam id quod miserrimum **B** est.

Vers. 34. *Et non — ipsam*. Prohibebat ipsa de se loqui, clamantia sicut dixit Lucas, et dicentia *Tu es Christus Filius Dei*²⁹. Loquebantur vero de eo quoniam noverant ipsum esse Christum, sicut rursum dixit Lucas. Cognoscebant autem per radium divinitatis, qui in eos ad modum ignis jaciebatur. Non sinebat etiam eo loqui propter causam quam superius reddidimus, ubi obmutescere fecit spiritum immundum hominis in Synagoga vexati.

Vers. 35. *Et summo mane — orabat*. In crepusculo, hoc est, cum adhuc nox esset; summum mane enim crepusculum est sive diluculum. Sic enim alibi quoque dixit Joannes, quod *Maria Magdalene venit summo mane cum adhuc tenebræ essent*³⁰. Verum Marcus quidem hoc loco dixit, In crepusculo; Lucas vero: *Facto die*³¹. Non est autem contradictio; nam valde mane et crepusculum est, et diei principium.

Abiit autem in desertum locum, ut nos doceret, quod si quando admiratione digna fecerimus, laudem ab hominibus fugiamus; et ab aliis segregati, Deo qui nobis beneficium contulit gratias agamus, ac deprecemur ut illud in posterum confirmet. Unde locus desertus orationi conveniens est, eo quod distractionem non afferat.

Vers. 36. *Et persecuti sunt* — Vers. 37. *quærant*. Marcus quidem ait: *Simon, et qui cum illo* **D** *erant persecuti invenerunt eum*. Lucas autem, quod turbæ³². Verisimile ergo est, utrumque factum esse, et primum quidem discipulos hoc fecisse, deinde vero turbas. Etenim discipulis, ut qui ferventius eum amabant anticipaverunt, dicentes de turbis: *Omnes quærant te*. Vide autem quomodo secessio desiderabiliorem eum reddiderat.

Vers. 38. *Et ait — egressus sum*. Oppidum vel civitas est, quæ muros habet; pagus autem sive

²⁷ Matth. viii, 16. ²⁸ Ibid. ²⁹ Luc. iv, 41. ³⁰ Joan. xx, 1. ³¹ Luc. iv, 42. ³² Luc. iv, 42.

Varie lectiones et notæ.

(20) Ἐκώλυσεν. A.
(21) Καθώς. B.

(22) Διότι. B.
(23) Καὶ omittit B.

villa aut vicus, quæ muris caret; κωμοπολις vero quod hic ponitur, vicus significat majores, aut oppidula rusticana, quæ et vici et oppida videri possunt: partim quidem muris cincta, partim autem muris carentia. Abeamus, inquit, in hos etiam vicos, sive ad hæc oppidula, ut in illis quoque prædicem. Lucas vero genus quoque prædicationis addidit dicens: *Oportet me annuntiare regnum Dei* ²⁵, quod videlicet appropinquaverit, ut super credentes regnet, quemadmodum circa principia prædicationis Christi in Evangelio juxta Matthæum dictum est. Sed Marcus quidem habet: *Egressus sum*; Lucas vero, *Missus sum* ²⁶. Sed verisimile est utrumque dictum fuisse, nunc hoc, nunc autem illud. Et quia duo quædam erant in Christo, quod dicitur: *Missus sum*, intelligitur tanquam homo; quod autem, *Egressus sum*, quasi Deus.

Vers. 39. *Et prædicabat — eiciebat*. A doctrina transibat ad miracula, ut quos non attrahebat sermo, attraheret miraculorum potentia, et ut sermonem confirmaret.

Simul etiam figura nobis fuit, ut non solum de virtute loquamur, verum etiam operemur.

CAP. IV. De leproso.

Vers. 40. *Et venit — mundare*. De hoc leproso dictum est sexto juxta Matthæum capite. Videntur autem Evangelistæ aliquantulum circa tempus sanationis hujus discrepare; Matthæus siquidem antequam Petri socrum curaret, ponit ea quæ de leproso sunt ²⁷. Marcus vero et Lucas postea ²⁸. Verisimile est autem hos miraculum tantum perscrutatos esse, et de tempore non magnopere curasse, re videlicet non necessaria: quod et alias frequenter fecerunt.

Vers. 41. *Jesus autem — Vers. 42. mundatus est*. Similiter et de hoc ibidem dictum est.

Vers. 43. *Et comminatus — Vers. 44. illis, Comminatus est et duobus cæcis*. Quære autem enarrationem decimi septimi capitis juxta Matthæum, in quo de comminatione dictum est. Emitit vero eum a conspectu suo, hoc est amandavit.

De his autem quæ sequuntur data est interpretatio prædicto sexto capite.

Vers. 45. *Ille autem — undique*. Cum gratus esse vellet leprosus, non tulit ut beneficium silentio tegetetur, sed prædicabat multa de Christi potestate, et disseminabat verbum, quod ad eum dixerat Christus, puta: *Volo, mundare*, tanquam per auctoritatem factum, statimque in opus deductum. Veniebat autem undique ad Christum, utpote fama ad omnes percurrente. Dicit enim Lucas, quod pervagabatur magis de illo rumor ²⁹, hoc est fama: et laborem vincebat cupiditas videndi eum, qui adeo divulgatus esset.

²⁵ ibid. 48. ²⁶ ibid. ²⁷ Matth. viii. 4, 14. ²⁸ Luc. iv. 38; v. 12. ²⁹ Luc. v. 15.

Variæ lectiones et notæ.

(24) Forte, ἐπισπάτο, seu ἐπισπάσατο.

(25) ἰ; loco καί habet B.

ἢ ἐν μέρει μὲν ἀτέλιχος· ἐν μέρει δὲ τετελειωμένη. Ἐχομένης δὲ λέγει, τὰς πλησιαζούσας. Ἀπέλωμεν, φησί, καὶ εἰς ταύτας. Διὰ τοῦτο γὰρ ἐξελέλυθα, διὰ τὸ κηρύξαι, δηλαδὴ, καὶ ἐν αὐταῖς. Ὁ δὲ Λουκᾶς καὶ τὸ εἶδος τοῦ κηρύγματος προσέθηκεν, εἰπὼν· ὅτι *Εὐαγγελίσασθαι με δεῖ τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ*, δηλαδὴ ὅτι ἤγγικεν, ἵνα βασιλεύσῃ τῶν πιστευόντων, ὡς κατ' ἀρχά; τοῦ κηρύγματος τοῦ Χριστοῦ ἐν τῷ κατὰ Ματθαῖον Εὐαγγελίῳ προεῖρηται. Ἀλλὰ Μάρκος μὲν φησὶ· ὅτι *Ἐξελέλυθα*· Λουκᾶς δὲ, ὅτι *Ἀπέσταλμαι*. Εἰκὸς δὲ καὶ ἀμφω ῥηθῆναι νῦν μὲν τοῦτο, νῦν δὲ κτεῖνο. Καὶ ἐπὶ διπλοῦς ἦν ὁ Χριστός, τὸ μὲν *Ἀπέσταλμαι*, ὡς ἄνθρωπος; εἶρηκε· τὸ δὲ *Ἐξελέλυθα*, ὡς Θεός.

Καὶ ἦν κηρύσσωρ — ἐκβάλλων. Ἀπὸ τῆς διδασκαλίας μετέβαιεν ἐπὶ τὰ θαύματα, ἵνα ὡς ἐπισπάται (24) ὁ λόγος; ἐκλύσῃ τῶν θαυμάτων τὴ δύναμις, καὶ ἵνα βεβαιώσῃ τὸν λόγον τοῖς θαύμασι.